1

柞水县民政局文件

柞民发〔2022〕227 号

柞水县民政局
关于开展分散供养特困人员照料护理评价考核

工作的通知

各镇人民政府、乾佑街道办事处:

为进一步规范分散供养特困人员照料服务工作,提升照料服

务质量，根据商洛市民政局关于印发《商洛市分散供养特困人员

照料服务工作细则》(商民发 (2021) 94 号)文件，结合我县实际，

现就我县照料服务考评工作有关事宜通知如下:

一、评价考核对象

全县分散供养特困人员照料护理人

二、评价考评内容

2

参照《商洛市分散供养特困人员照料服务工作细则》和《柞

水县民政局关于进一步加强和规范分散供养特困人员

照料服务工作的通知》，主要考核照料护理人落实委托照料护理

服务协议、履行照料护理服务职责等情况，考核结果分为合格、

不合格两个等次。

（一）全自理分散供养特困人员照料服务考评指标

1.照料护理人与特困人员不是共同居住的，照料护理人应每

周至少上门提供 2 次照料服务，遇到身体不适等状况应每天至少

上门照护 1 次。

2.照料护理人除上门提供服务外，应每周至少与特困人员通

1 次电话，随时了解掌握特困人员身体、生活等情况。

3.协助助特困人员对居住房屋室内外进行基本保洁，确保桌

面、门窗玻璃、地面及墙壁清洁无积尘;厨房无明显污渍、灶具

洁净、地面卫生无死角。

4.协助特困人员做好个人卫生，定期剪指(趾)甲、理发剃须;

有条件的地方，特困人员至少每周洗澡 1 次，夏季要适时增加洗

澡次数。

5.协助特困人员至少每月清洗 1 次床上用品(床单、被套、

枕套、枕巾)，保持床铺清洁，必要时及时清洗，适时翻晒被褥。

6.做好特困人员送医陪诊、住院照护、住(出)院手续办理等

工作。特困人员病情严重或有异常情况时，及时报告村(居)民委

员会或镇办人民政府。

7.特困人员有需求时，为其代购日常用品和药品等。

3

8.及时了解掌握特困人员思想、心理变化，发现异常情况，

及时报告村(居)民委员会或镇办人民政府。

9.开展照料服务时做到礼貌用语、热情周到，遵纪守法、

履职尽责。

（二）半护理分散供养特困人员照料服务考评指标

1.照料护理人与特困人员不是共同居住的，照料护理人应每

天至少上门提供 1 次照料服务。

2.对特困人员居住房屋室内外进行基本保洁，确保桌面、门

窗玻璃、地面及墙壁清洁无积尘;厨房无明显污渍、灶具洁净、

地面卫生无死角。

3.帮助特困人员做好个人卫生，及时为特困人员剪指(趾)

甲、理发剃须;帮助特困人员洗澡或擦身，有条件的地方至少每

周应洗澡或擦身 1 次;夏季气候炎热时，应适当增加洗澡或擦身

的次数。

4.对特困人员床上用品(床单、被套、枕套、枕巾)至少每月

清洗 1 次，保持床铺清洁，必要时及时清洗，适时翻晒被褥。

5.做好特困人员送医陪诊、住院照护、住(出)院手续办理等

工作。特困人员病情严重或有异常情况时，及时报告村(居)民委

员会或镇办人民政府。

6.特困人员有需求时，为其代购日常用品和药品等。

7.及时了解掌握特困人员思想、心理变化，发现异常情况，

及时报告村(居)民委员会或镇办人民政府。

8.开展照料服务时做到礼貌用语、热情周到，遵纪守法、履

4

职尽责。

（三）全护理分散供养特困人员照料服务考评指标

1.照料护理人与特困人员必须同院居住。

2.确保特困人员居住房间干净整洁、无异味。

3.每天为特困人员整理床铺，保持床铺清洁，夏季至少每月

清洗床上用品(床单、被套、枕套、枕巾)2 次，其余季节可根据

情况至少每月清洗床上用品 1 次，并根据天气状况，适时翻晒被

褥。

4.早晨帮助特困人员穿衣、洗脸、洗手、梳头等，晚上帮助

特困人员洗脚、脱衣等。

5.帮助特困人员按时用餐、饮水、用药等。

6.及时为特困人员洗头，剪指(趾)甲，理发剃须。

7.及时为特困人员洗澡或擦身，有条件的地方，至少每周洗

澡或擦身 1 次;夏季气候炎热时，应适当增加洗澡或擦身的次数。

8.对长期卧床、不能自主翻身的特困人员及时翻身，变换卧

位，检查皮肤受压情况，防止褥疮发生。

9.帮助特困人员如厕，对大小便失禁或卧床不起的特困人员，

做到勤查看、勤换尿布、勤擦洗下身、勤更换衣被，保持特困人

员清洁、无异味。

三、考评方式

1.镇（街道）自行考核。

县民政局负责指导各镇人民政府(街道办)开展分散特困人

员照料服务考评工作，采取特困人员满意度调查、村(社区)委会

5

及亲属邻里评价和社会监督等方式，由特困人员(监护人)、村(居)

委会干部及亲属邻里等三方，按全护理对象每季度考评一次，半

护理、全自理每半年考评一次，对照料护理人员提供的照料服务

进行评估打分，填写《柞水县分散供养特困人员照料服务评估表》

(附件)，由评估人签字确认，上交各镇人民政府(街道办)作出评

价结论。

2.县民政局抽查考核。

县民政局组成考核评估小组，每半年开展一次抽查评价考核

工作，每个镇人民政府（街道办）随机抽查一个村（社区），调

查测评分散特困人员照料护理人的责任落实情况，根据入户核查，

对服务指标进行量化汇总评价，得出考核评估结果，并全县通报。

3.结果运用。

（1）总体评价 60 分(含)以上的为合格，针对扣分项进行限

期整改;

（2）60 分以下(不含 60 分)的为不合格，立即解除照料服

务协议，更换照料护理服务人；

（3）凡是发现侵害特困人员人身权益等行为的，依法依规

追究相关单位、人员责任。

四、工作要求

1.高度重视。特困人员环境卫生差，照料服务不到位，照料

服务人职责缺失是特困人员服务工作的短板，加强对分散特困人

员照料服务进行考评，是落实关于改革和完善社会救助制度要求

的具体行动，是全面落实分散供养特困人员照料服务的有效举措，

6

是强化监管、规范服务、提升照料服务水平的有力抓手和制度安

排，因此，各镇政府(街道办)要高度重视，要把此项工作列入重

要日程，扎实安排，认真落实，确保取得实效。

2.精心组织。各镇政府(街道办)要周密安排，认真组织特困

人员(监护人)及其亲属邻里、村居干部作出客观公正评价，按要

求准确填报考评表，要做好宣传和培训工作，让考评人员和考核

对象熟悉相关考评指标和考评方式，做到不徇私、不袒护、不偏

不倚，客观公正，确保考评工作有序有效开展。

3.及时反馈。各镇政府(街道办)要将考评过程中遇到的问题、

考评结果、结果运用情况等及时反馈至县民政局，确保考评工作

有序进行，达到预期目的效果。

附件:柞水县分散供养特困人员照料服务考评表

柞水县民政局

2022 年 10 月 21 月

柞水县民政局办公室 2022 年 10 月 21 日印发